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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady dňa 8. 2. 2023 
 

Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 

Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2023/00135 

Programová služba: TV MARKÍZA 

Vysielateľ: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. 

Číslo licencie: TD/17 

 

Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 

 

Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 

postupom podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný pod  

č. PGO-RPMS/2023/00135 smerujúci voči vysielaniu programovej služby TV MARKÍZA vysielateľa 

MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. a uznala ho za nepreskúmateľný. Z toho dôvodu podnet na 

preverenie podľa ustanovenia § 150 ods. 7 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. odkladá. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady odloží podnet na preverenie. 

T: 20. 2. 2023                          Z: PgO 
 

 

 

  



Kance lár ia  Rady  pre  mediá lne  s lužby  
 

Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady pre mediálne služby  

dňa 8. 2. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2023/00135 zaevidovaný dňa 13. 01. 2023 

Podávateľ:           fyzická osoba 

Predmet podnetu:        27 šiat 

Deň a čas vysielania:      26. 11. 2022 o 15:55 h                                         

 

 

Programová služba:   TV MARKÍZA  

Vysielateľ:   MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r. o.   

Číslo licencie:  TD/17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

             

Dátum:   1. 2. 2023 

 



OBSAH PODNETU:  

„Vulgarizmus vo filme (k.rv. fix) 

Na tv stanica markízy, film 27 šiat“ 

 

PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 

 

Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (účinný od 01. 08. 2022) 

 

§ 20 ods. 4 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z.: 

„(4) Vysielateľ je povinný 

e) uchovávať súvislé záznamy vysielania, vrátane vysielania s multimodálnym prístupom, počas 

45 dní odo dňa ich vysielania v zodpovedajúcej kvalite; záznam vysielania je vysielateľ povinný 

poskytnúť regulátorovi do 15 dní od doručenia žiadosti regulátora o poskytnutie tohto záznamu 

vysielania, elektronicky vo formáte určenom regulátorom v rozhodnutí o autorizácii 

vysielania.“ 

 

§ 110 ods. 2 písm. c) zákona č. 264/2022 Z. z.: 

„(2) Do pôsobnosti regulátora v oblasti výkonu štátnej správy patrí aj 

m) žiadať záznamy vysielania od vysielateľov v prípade potreby.“ 

 

§ 150 ods. 7 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z.: 

„(7) Regulátor podnet na preverenie odloží, ak 

b) podnet na preverenie neobsahuje povinné náležitosti alebo je nepreskúmateľný z iných 

dôvodov.“ 

 

§ 150 ods. 11 zákona č. 264/2022 Z. z.: 

„(11) Regulátor podnet na preverenie odloží alebo postúpi, inak podnet na preverenie vybaví 

postupom podľa odseku 12 alebo 13. O odložení alebo postúpení regulátor upovedomí 

podávateľa podnetu na preverenie.“ 

 

ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 

Dňa 26. 11. 2022 bol Rade doručený podnet na vysielanie televíznej programovej služby  

TV MARKÍZA zo dňa 26. 11. 2022 na program 27 šiat. Vzhľadom na technické problémy, 

s doručovaním formulárov podnetov, zaevidovala Rada podnet až dňa 13. 1. 2023, pričom v 

daný deň aj ihneď vyžiadala záznam od vysielateľa. Dňa 17. 1. 2023 bol Rade doručený list  

č. RPMS/2023/000466, v ktorom vysielateľ uviedol:  

„... v súvislosti s Vašou žiadosťou zo dňa 13.1.2023 č. RPMS/2023/000391  o zaslanie 

súvislého záznamu vysielania: 

 programu „27 šiat“ zo dňa 26.11.2022 odvysielaného v čase o cca 15:55 hod v rámci 

programovej služby TV MARKÍZA;  

doručenou spoločnosti MARKÍZA-SLOVAKIA, spol. s r.o. dňa 13.01.2023, Vám touto 

cestou oznamujeme, že podľa ust. § 20 ods. 4 písm. e) zák. č. 264/2022 Z.z. sme ako 

vysielateľ povinný uchovávať súvislé záznamy vysielania v zodpovedajúcej kvalite iba počas 

45 dní odo dňa ich vysielania.   

Nakoľko bol Vami požadovaný záznam pred viac ako 45 dňami, Vami požadovaným 

súvislým záznamom vysielania v zodpovedajúcej kvalite už v súčasnosti nedisponujeme.“  
 

Z uvedeného tak vyplýva, že podnet na preverenie je nepreskúmateľný a regulátor podnet 

odloží (§ 150 ods. 7 písm. b) a § 150 ods. 11 zákona č. 264/2022 Z. z.). 

  



V minulosti sa už Rada programom 27 šiat zaoberala a to v súvislosti so sťažnosťou, ktorá 

obdobne namietala odvysielanie vulgarizmu v danom programe. Program bol odvysielaný na 

programovej službe JOJ a bol označený ako nevhodný pre maloletých do 12 rokov. Rada sa 

programom zaoberala na svojom zasadnutí dňa 20. 5. 2020 (sťažnosť č. 802/SO/2020, bod č. 

43), pričom skonštatovala, že jeho odvysielaním nedošlo k porušeniu ustanovenia § 20 ods. 3 

zákona č. 308/2000 Z. z. o vysielaní a retransmisii a sťažnosť bola posúdená ako 

neopodstatnená. 
  

 

ZÁVER:   

Na základe uvedeného konštatujeme, že namietaný obsah vysielania je nepreskúmateľný 

a z toho dôvodu navrhujeme podnet na preverenie odložiť. 

 

 

 

 

 

 

 

            
 

 


